

Số: 135/KH-UBND

Khoen On, ngày 07 tháng 5 năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã với thanh niên năm 2026**

Thực hiện Kế hoạch số 32-KH/ĐU ngày 14/9/2025 của Đảng ủy xã Khoen On về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thanh niên thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hoá, hiện đại hoá” trong tình hình mới. Ủy ban nhân dân xã Khoen On xây dựng kế hoạch như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Kịp thời nắm bắt tình hình, lắng nghe nguyện vọng, kiến nghị của thanh niên trên địa bàn xã; qua đó chỉ đạo giải quyết hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc liên quan đến việc thực hiện chính sách, pháp luật đối với thanh niên.

- Thông qua chương trình đối thoại nhằm tuyên truyền, phổ biến chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thanh niên; cung cấp thông tin, giải đáp các vấn đề liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên theo quy định của pháp luật.

- Tạo điều kiện để thanh niên tham gia góp ý, hiến kế trong phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng đời sống văn hóa và tham gia xây dựng chính quyền địa phương 2 cấp tại xã Khoen On.

##### **2. Yêu cầu**

- Việc tổ chức đối thoại phải tuân thủ quy định của Luật Thanh niên năm 2020 và Nghị định số 13/2021/NĐ-CP, bảo đảm đúng thẩm quyền của cấp xã; nội dung đối thoại phải sát với tình hình thực tế, phù hợp với nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của thanh niên trên địa bàn.

- Quá trình đối thoại được thực hiện với tinh thần dân chủ, công khai, thẳng thắn, cởi mở, trách nhiệm; các ý kiến, kiến nghị của thanh niên phải được tổng hợp, xem xét, giải quyết hoặc phản hồi theo quy định.

- Công tác chuẩn bị và tổ chức thực hiện phải chặt chẽ, phân công rõ trách nhiệm giữa các bộ phận, đơn vị liên quan; bảo đảm chương trình đối thoại diễn ra thiết thực, hiệu quả, đúng nội dung, thời gian theo kế hoạch.

## **II. NỘI DUNG**

### **1. Chủ đề**

“Tuổi trẻ Khoen On phát huy vai trò trong triển khai mô hình chính quyền địa phương 2 cấp”.

### **2. Nội dung**

#### **2.1. Nội dung đối thoại<sup>1</sup>**

- Việc thực hiện cơ chế, chính sách và các quy định của pháp luật đối với thanh niên; hoạt động của các cơ quan, đơn vị liên quan đến quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của thanh niên trên địa bàn xã.

- Những nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân xã hoặc trách nhiệm tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền giải quyết đối với các kiến nghị của thanh niên.

- Vai trò, trách nhiệm của thanh niên trong học tập, lao động, rèn luyện; tham gia phát triển kinh tế - xã hội, giữ gìn bản sắc văn hóa, đảm bảo an ninh trật tự tại địa phương.

#### **2.2. Nhóm nội dung cụ thể**

*\* Nhóm 1: Thanh niên với phát triển kinh tế và việc làm tại địa phương.*

+ Phát triển kinh tế hộ gia đình, mô hình sản xuất, hợp tác xã.

+ Khởi nghiệp, lập nghiệp, tiếp cận nguồn vốn.

+ Định hướng nghề nghiệp, giải quyết việc làm.

+ Ứng dụng khoa học công nghệ, chuyển đổi số trong sản xuất, kinh doanh.

*\* Nhóm 2: Thanh niên tham gia xây dựng chính quyền và đời sống xã hội tại cơ sở.*

+ Vai trò của thanh niên trong xây dựng chính quyền địa phương 2 cấp.

+ Tham gia cải cách hành chính, phục vụ Nhân dân.

+ Giữ gìn bản sắc văn hóa dân tộc, xây dựng đời sống văn hóa.

---

<sup>1</sup> Điều 7 Nghị định số 13/2021/NĐ-CP ngày 01/3/2021 của Chính phủ.

+ Tham gia đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống tệ nạn xã hội.

### **3. Hình thức**

Đối thoại trực tiếp.

### **4. Thời gian**

Dự kiến tổ chức vào ngày 27/5/2026 (*thứ Tư*); thời gian cụ thể sẽ có giấy mời sau.

**5. Địa điểm** Hội trường HĐND - UBND xã (*bản Củng*).

### **6. Chương trình Hội nghị đối thoại**

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Phát biểu khai mạc của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.
- Đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, các bộ phận chuyên môn với thanh niên (*trực tiếp trả lời, giải đáp các kiến nghị, đề xuất của thanh niên*).
- Phát biểu kết luận của Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.
- Bế mạc chương trình.

### **7. Chủ trì đối thoại**

Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã.

### **8. Thành phần Hội nghị**

#### **8.1. Đại biểu khách mời (dự kiến 20 người)**

- Thường trực Đảng ủy xã;
- Đồng chí Chủ tịch UBND xã, chủ trì Chương trình đối thoại;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Đại diện lãnh đạo Ban Xây dựng Đảng;
- Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Lãnh đạo các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Đại diện lãnh đạo Công an xã, Ban Chỉ huy Quân sự xã, Trạm Y tế xã, phóng viên Trung tâm Dịch vụ tổng hợp;
- Đại diện BGD ngân hàng Chính sách xã hội chi nhánh Than Uyên;
- Đại diện một số doanh nghiệp, hợp tác xã tiêu biểu trên địa bàn xã.

## **8.2. Thành phần tham dự (dự kiến 50 người)**

Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ và Ủy viên Ban Chấp hành Đoàn thanh niên xã; thanh niên tiêu biểu trên các lĩnh vực của xã; thanh niên công chức, viên chức; thanh niên lực lượng vũ trang; thanh niên doanh nghiệp; thanh niên học sinh, sinh viên...

## **9. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí tổ chức thực hiện được bố trí từ nguồn chi thường xuyên giao cho Phòng Văn hóa - Xã hội năm 2026.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội**

- Chủ trì, phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã và các cơ quan, đơn vị liên quan xây dựng kịch bản, nội dung Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã với thanh niên.

- Tham mưu ban hành thông báo kết luận nội dung đối thoại theo quy định của Luật Thanh niên.

- Chủ trì tổng hợp các nội dung theo nhóm vấn đề để tham mưu trả lời tại buổi đối thoại đối với các nội dung thuộc thẩm quyền; đối với nội dung không thuộc thẩm quyền, tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân xã xem xét, đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết.

- Tiếp nhận ý kiến, kiến nghị của thanh niên từ Đoàn thanh niên xã; nghiên cứu, tham mưu nội dung để Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã trao đổi, trả lời tại buổi đối thoại.

- Tổng hợp kết quả, tham mưu báo cáo kết quả tổ chức đối thoại theo quy định.

- Tham mưu giấy mời, chuẩn bị nội dung, tài liệu; phối hợp với Văn phòng HĐND và UBND xã chuẩn bị các điều kiện tổ chức chương trình.

### **2. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội xây dựng nội dung chi tiết Chương trình đối thoại.

- Tổ chức tiếp nhận, tổng hợp các ý kiến, kiến nghị của thanh niên (*qua sinh hoạt chi đoàn, phiếu, mạng xã hội...*) và gửi về Ủy ban nhân dân xã (*qua Phòng Văn hóa - xã hội*) để tổng hợp trước thời gian tổ chức.

- Chủ trì, phối hợp lựa chọn, triệu tập đoàn viên, thanh niên tham dự đảm bảo đúng thành phần, cơ cấu; giới thiệu thanh niên tiêu biểu, mô hình kinh tế hiệu quả tham gia đối thoại.

- Định hướng nội dung cho thanh niên bám sát chủ đề đối thoại; phối hợp phục vụ các nội dung liên quan trong chương trình.

- Phân công, cử cán bộ, đoàn viên phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội và Văn phòng HĐND và UBND xã trong việc chuẩn bị nội dung, tổ chức, phục vụ Chương trình đối thoại và thực hiện các nhiệm vụ liên quan.

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các đơn vị liên quan tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về Chương trình đối thoại trên các kênh của Đoàn xã và địa phương (*Trang thông tin điện tử, mạng xã hội, sinh hoạt chi đoàn...*).

### **3. Văn phòng HĐND và UBND**

- Phối hợp chuẩn bị hội trường và các điều kiện cần thiết phục vụ Chương trình đối thoại.

- Phối hợp phát hành giấy mời.

### **4. Phòng Kinh tế**

Thẩm định dự toán kinh phí, tham mưu UBND xã xem xét cấp kinh phí để tổ chức thực hiện Chương trình đối thoại theo quy định.

### **5. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam xã; các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã**

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã với thanh niên trên địa bàn thông qua các hình thức phù hợp (*Trang thông tin điện tử, mạng xã hội, sinh hoạt đoàn thể, họp bản...*).

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, chuẩn bị đầy đủ nội dung, tài liệu và phương án trả lời các ý kiến, kiến nghị của thanh niên do Ủy ban nhân dân xã chuyển đến; phối hợp tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã hoặc trực tiếp trao đổi, giải đáp tại buổi đối thoại.

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị tham dự Chương trình đối thoại có trách nhiệm chuẩn bị nội dung thuộc lĩnh vực phụ trách, chủ động tham gia trao đổi, giải đáp các ý kiến, kiến nghị của thanh niên tại buổi đối thoại.

## **6. Trưởng các bản, Bí thư các Chi đoàn**

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kế hoạch đối thoại đến thanh niên trên địa bàn.

- Phối hợp tổng hợp, phản ánh ý kiến, kiến nghị của thanh niên gửi Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã tổng hợp.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Chương trình đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã với thanh niên trên địa bàn năm 2026 của UBND xã Khoen On./.

### ***Nơi nhận:***

- Sở Nội vụ;
- Tỉnh Đoàn Lai Châu;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam xã;
- Ban Xây dựng Đảng Đảng ủy;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND xã;
- Ngân hàng CSXH chi nhánh Than Uyên;
- Lưu: VT, VX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Phạm Văn Bốn**